prononcée autrefois par ce magistrat. Cette sentence fut exécutée le 24 juin 1341.

1340-1341

(Carton) – 7 pièces, parchemin¹⁶⁰.

H 406

Arnaud et Pierre de Grave, frères, fils et héritiers de feu Bérenger et de Rixende, sa femme, avec l'assentiment de Guillaume Folquin, de Puycheric, légiste, leur curateur ; et frère Arnaud Séguier, *alias* Siguier, prieur de Prouille, reconnaissant sous forme de transaction, que la moitié du terroir, de la justice, de la pêche, du pacage, de droits seigneuriaux de Ramondens, sont partagés entre le monastère et la maison de Grave. Cet acte constate que le château de Ramondens existait alors (9 novembre 1282). – Consultation intéressante au point de vue du droit, de onze jurisconsultes, qui décident que Prouille doit jouir de la basse justice de Ramondens : « In quadam venditione medietatis cuisdam castri, venditor retinuit sibi merum imperium et omnimodam altam jurisdictionem. Voluit quoque in ipsa venditione, ipse venditor, quod de obvencionibus provenientes ebassa jurisdictione, vel mixto imperio, usque ad LX solidos turonensium et infra, haberet emptor medietatem de LX solidis. Accedit quod facta fuit compositio in curia dicti castri, cum quodam malefactore, de centum solidis, vel fuit lata summa contra ipsum in decem libris turonensium, pretextu basse justicie, vel aliqua alia quantitate majore LX solidorum turonensium. Nunc petit emptor de summa dicte compositionis sibi dari triginta solidos de LX solidis. Venditor vero dicit se non teneri ad dicta triginta, cum in dicta venditione dictus emptor dixerit quod idem emptor habere deberet triginta solidos usque ad LX solidos turonensium et infra. Unde cum non fuerit facta compositio, vel summa lata usque ad LX solidos turonensium, set ultra, idcirco, dicit emptorem non debere habere triginta de quantitate majori predicta. Quid juris sit super hiis, questionis est, et quod emptor habere non debeat, si fiat compositio, vel summa feratur ultra dictam summam LX solidorum turonensium. Facit expresse *caput de procuratoribus, l. Quicumque in autentico*, ibi posita, que incipit : *quod jus usque et cetera*. Nam verbum usque positum in ipsa venditione detentive et inclusive ponitur et ultra se non extendit, ut in *autentico* supradicta. Et ideo dicta XXX non debentur emptori predicto per *autenticam supradictam*. Tamen, in numerato causarum, partium assertion pandundantur (sic), ut C. si per vim, vel alio modo, l. finali, dicendum est quod, non obstante *autentica* supradicta, dictus emptor debet habere XXX, seu medietatem de LX. Sive fiat composito, sive condempnacio, ultra summam LX solidorum turonensium, quia majori summe inest... Et in toto pars continetur, ut f; de regulis jurium l. in eo, et l. in toto. Preterea, sit res fuerint arbitri, unus in X. alius in XX, et alius in XXX pronunciet, valet pronunciato in X, illa ratione quod in XXX et XX, insunt X, et omnes in illud consentiunt, ut f; *de arbitris l. diem*. Et si plures, nec obstat illum verbum usque posticum in ipsa venditione, quod licet fiat condempnacio, vel summa feratur in majori summa LX solidorum, non excludit quin emptor habere debeat de LX solidis turonensium XXX solidos dicte majoris summe, per jura superius allegata. Rursus dicendum quod venditor, ponendo in actu dicte venditionis dictum verbum potuit l. ex contentione apercius declarata. Et ideo, certo certius est, quod contra dictam venditionem qui possint illud verbum usque debet fieri interpretacio in

¹⁶⁰ L'Evêché de Carcassonne possède le cahier d'informations de cette curieuse affaire.

premissis, illa ratione quod potuit predicta apercius distinguere et declarare ut f. *de pactis*, l. *de contrahenda emptione l. Labeo* (Lex labeo) *de regula jurium* l. *in contrahenda* et f. *de rebus dubiis*, l. *cum conventus*. Quequidem l. (leges) presentem decidere et decidant questionem. Insuper, cum ambiguë, vel obscure aliquid scriptum est in aliquo contrastu, vel ultima voluntate, benigne interpretari debet et secundum quod credibile et verissimile est, credendum est fuisse cogitatum inter ipsos contrahentes, ut f. *de rebus dubiis*, l. *interferro* et l. *quociens*. Credendum enim et verissimile est quod dictus emptor habere debet XXX de LX, et ultra, si de majori summa LX solidorum turonensium fuerit condempnacio, vel compositio, quia aliter non prodesset emptori, si secus intelligeretur, quia semper venditor dolo sua malitia faceret ultra summam LX solidorum, condempnacioni, vel compositio, et ipsum emptorem in illis XXX semper fraudaret, quod esse non debet, cum nemini sua malicia debet esse lucrosa, ut f. *de dolo*, l. I. in principio et f. *de regulis jurium*, non fraudantur. Et primo, nec dicto emptori sua simplicitas debet esse pernicio, ut *Institutio de... Commissariis hereditatibus*. Set quia et dicta l. (lex) *de dolo* superius allegata. Preterea, semper in dubiis, benigniora sunt preferenda, ut f. (de) *regulis jurium*. I. *semper* et I *ea que*. Et finali, cum suis similibus infinitis. Et hec vera sunt atque certa, ad decisionem dicte questionis, cuilibet subtiliter intuenti. Ego Johannes Arpadelle, doctor legum, effectui premissorum adhareo et sigillo in testimonium non viciati. – Ego G. Seguerii, legum doctor, id puto et sigillo. – Ego B. de Cornelhano, doctor legum, adhareo predictis, sigillo. – Et ego Petrus de Vauro, legum doctor, etc¹⁶¹. – ... abbas Sancti Papuli, doctor decretorum, credimus contenta in premissis allegationibus vera (esse) et sigillum nostrum apponimus. – Et ego Guilhelmus de Cunho, doctor legum, premissorum effectui adhareo et sigillo. – Et ego Vitalis de Prinhaco, legum doctor, idem et ideo sigillo. – Et nos Bartholomeus¹⁶², Dei gratia abbas monasterii Electensis, doctor decretorum, premissis allegationibus assentimus et sigillum nostrum apponimus in testimonium veritatis. – Ego Amatus de Limoso, legum doctor, premissa allegata credo esse vera et ideo sigillum meum duxi apponendum. – Et nos Petrus Haberti¹⁶³, miles et legum doctor, credentes pro firmo presentes allegationes veras esse et maxime quia secundum allegationes predictas idem de facto observatur, sigillum nostrum apposuimus in premissis ». – Le sceau unique qui subsiste sur ces lacs de parchemin, est rond, en cire rouge brune, très peu endommagé, et paraît être celui de Vital de Prinhac (avant 1318).